ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER a elaboração e a implementação do Plano
Estadual de Bioeconomia do Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, com cópia à Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos do presente requerimento, solicitando estudos para a elaboração e
implementação do Plano Estadual de Bioeconomia do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

A crescente conscientização sobre a importância da preservação dos recursos naturais e da

promoção do desenvolvimento sustentável tem direcionado o olhar das nações para a adoção de modelos

biológicos que valorizam a biodiversidade e o uso racional dos recursos. A bioeconomia surge como uma

abordagem promissora, buscando aliar o crescimento econômico à preservação do meio ambiente, por

meio da exploração sustentável dos recursos biológicos.

Face a rica diversidade biológica presente em nosso estado e a necessidade de promover um
desenvolvimento econômico que respeite os limites do ecossistema, solicitamos à Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos a elaboração do Plano Estadual de Bioeconomia.

Esta iniciativa tem como objetivo fundamental promover a sustentabilidade, pois o Plano Estadual
de Bioeconomia buscará identificar oportunidades de negócios e investimentos que permitam a
preservação da biodiversidade e dos recursos hídricos, contemplando ações relacionadas à infraestrutura
verde, geração de empregos e potencial de crescimento socioeconômico de baixo carbono.

Buscando promover soluções baseadas na natureza, para viabilizar a transição para uma economia
diversificada, capaz de criar e ou melhorar processos produtivos locais e da sociobiodiversidade, garantindo
segurança ao patrimônio genético, proteção e valorização dos conhecimentos e cultura dos povos
tradicionais.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 22 dias de agosto de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br